关于举办2023年双流区高中化学“新课程·新教材·新教学”课堂教学展评活动的通知

各高中学校：
为选拔教师参加2023年成都市高中化学“新课程·新教材·新教学”课堂教学展评活动，切实深化教学改革， 全面提升课堂教学质量，提高普通高中育人水平，探索形成具有示范引领性的新课程新教材实施经验，举办2023年双流区高中化学“新课程·新教材·新教学”课堂教学展评活动。现将相关事宜通知如下。
一、活动主题
新课程·新教材·新教学
二、活动安排
[bookmark: _Hlk144979348]1. 展评课题：人民教育出版社普通高中教科书《化学》必修
第二册 乙醇。
[bookmark: _Hlk144978892][bookmark: _Hlk144978755]2. 比赛时间：2023年10月17日 8：30 ~12：00
     3. 比赛地点：棠湖中学
三、说课要求
[bookmark: _Hlk144980766][bookmark: _Hlk144980750]1. 各学校通过校级初选，推荐一名选手参加比赛。
2. 参评选手以“说播方式”进行展评。每位选手展评时间为15分钟，展评内容可围绕基于单元整体视角对所涉内容或核心概念建立过程的教学目标界定（课标解读、教材分析、学情考量）、教学活动实施的具体方法（基本思路、基本框架、基本策略）、活动元中学生活动的思维发展及问题解决路径、评价设计，包括典型课例介绍以及课堂教学实施片段的视频播放等。
[bookmark: _GoBack]   3. 参评选手需提前准备4份纸质材料，现场抽取比赛序号，安装说课课件。
   注意：支持自己课件的特殊软件自备；展示需要的特殊药品或仪器自备。

附件：说课评价量表

成都市双流区教育科学研究院
2023年9月18日
附件 ：
高中化学“新课程 · 新教材 · 新教学”说课评价量表
	评价项目
	评  价  要  素
	等级
	权重

	A
	B
	C

	教学设计
	教材分析
	体现学科核心素养，准确把握新教材教学内容，逻辑清晰，重难点明确，学科特色突出

	30

	学情分析
	学生已有知识、能力、经验、学习心理等分析真实可信

	教学目标
	目标明确，描述科学，有针对性，具体、可操作、可观测，可实施

	教学媒体
	教学媒体的选用适当、合理

	设计思路
	基于学科核心素养体现活动元教学思想，围绕教学目标，有较为具体的达成目标的途径、方法、教学组织形式及教学策略

	教学实施设计
	教学环节
	基于学科核心素养，活动元结构完整，各环节呈现逻辑联系；时间分配基本合理

	30

	学生活动
	有明确的活动内容和恰当的活动方式，学生学习主动、积极，参与面广，学习方法恰当，思维深度参与

	教学评价
	面向全体，及时有效，体现目标、教学和评价的一致性，符合学生心理特征与认知水平，利于学生发挥主体作用，具有一定的可观测性、多样性和创新性

	板书设计
	层次清晰，主副板书分明，体现教学的思维过程

	说课表现
	说课教态
	使用普通话，教态自然、亲切得体，有启发性

	40

	学科知识
	熟悉教学内容，无科学性错误，能合理运用或提供相关背景知识

	教学手段
	教学辅助手段先进，媒体使用恰当

	教育创新
	注重创新，对原教学中的问题有教改意义上的突破

	评委简评

	分数：